
   
 

 

ORDINANZA SINDACALE  
N. 3 DEL  19-11-2024 

 
Pubblicata il   19-11-2024  al n. 21  del Registro Generale 

 
 

 
OGGETTO: 

 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 54 
T.U.E.L.  GRAVE PERICOLO PER L'INCOLUMITÀ 
PUBBLICA E PRIVATA IN LOC. VALLE FOSCA PER IL 
CORSO D'ACQUA IN PIENA "VALLE MOSINA - BIVIO 
S.P. ACCESSO A CAMPODIMELE" - MESSA IN 
SICUREZZA 
 

IL SINDACO 

 

Considerato che il territorio comunale è interessato dalla piena del corso d’acqua “Valle 

Mosina – Bivio SP Acceso a Campodimele”, il cui flusso d’acqua, già straripante dall’alveo del 

fossato, unito all’instabilità delle sponde, costituisce una situazione di grave pericolo per la 

pubblica e privata incolumità, potendo determinare frane, smottamenti e allagamenti nella 

circostante località Valle Fosca, con conseguenti danni alle abitazioni e alle infrastrutture viarie 

presenti; 

 

Atteso che il fossato presenta un flusso d’acqua considerevole, particolarmente rischioso in 

caso di intensificazione delle piogge; 

 

Ritenuto necessario intervenire con urgenti opere di ripristino dell’argine per il contenimento 

delle acque del predetto fossato, già rigonfio e straripante al di fuori del suo alveo, e al 

contempo, effettuare con somma urgenza lavori di messa in sicurezza delle sponde del corso 

d’acqua, incise da fenomeni di smottamento e distacco di materiali, al fine di prevenire e 

scongiurare conseguenze dannose per la sicurezza delle abitazioni sottostanti, delle 

infrastrutture viarie e per l’incolumità fisica delle persone; 

 

Preso atto della documentazione fotografica agli atti dell’Ufficio tecnico comunale, dalla quale 

appare evidente lo stato di pericolosità attuale e imminente derivante dal sito in argomento; 

 



 

 
Decreto Ordinanza Sindacale n. 21 del 19-11-2024 - Pagina 2 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

Evidenziato che, già con Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 novembre 2021, n. 

T00214, a seguito degli eventi eccezionali di natura meteorologica del 3 e 4 novembre 2021, 

veniva dichiarato lo "stato di calamità naturale" nel territorio del Comune di Campodimele con 

particolare riferimento alla zona denominata “Valle Fosca”; 

 

Ritenuta necessaria ed opportuna l’emissione di un’ordinanza di messa in sicurezza dell’alveo 

e delle sponde del fossato “Valle Mosina – Bivio SP Acceso a Campodimele” in località Valle 

Fosca, in considerazione del fatto che, in caso di eventi atmosferici particolarmente intensi, 

sussiste un grave rischio per la sicurezza della cittadinanza, delle abitazioni e delle strutture e 

infrastrutture limitrofe; 

 

Tenuto conto che: 

 L’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. pone in capo al Sindaco, quale 

Ufficiale di Governo, l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di 

prevenire ed eliminare situazioni di grave pericolo costituenti una minaccia per 

l’incolumità dei cittadini; 

 La stessa disposizione legislativa, al comma 7, stabilisce che “Se l'ordinanza adottata ai 

sensi del comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine 

impartito, il Sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio 

dell'azione penale per i reati in cui siano incorsi”; 

 L’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008 stabilisce che, ai fini di 

cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, per “incolumità pubblica” si intende “l'integrità 

fisica della popolazione”; 

 

Ritenuto, pertanto, sussistere i presupposti per l’adozione di un’ordinanza contingibile e 

urgente, stante la sussistenza di un pericolo concreto ed imminente per la pubblica e privata 

incolumità, non altrimenti fronteggiabile con i mezzi ordinari apprestati dall'ordinamento 

giuridico-amministrativo, e stante la necessità di porre in essere un intervento non altrimenti 

procrastinabile a tutela della pubblica e privata incolumità; 

 

Dato atto che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale 

comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo ai soggetti destinatari dello stesso; 

 

Sentito ed acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

Visto: 

 l’art. 2 della Costituzione;  

 il vigente Statuto del Comune di Campodimele;  

 



 

 
Decreto Ordinanza Sindacale n. 21 del 19-11-2024 - Pagina 3 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

Richiamati: 

 La Legge 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo; 

 L’art. 54 del d.lgs. 267 del 2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato altresì l’art. 650 del Cod. Pen.; 

 

Attese le proprie competenze ed i propri poteri in materia, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del 

Testo Unico degli Enti locali (T.U.E.L.); 

 

ORDINA 

 

al Responsabile dell’Area tecnica comunale e all’UTC di procedere, con urgenza, alla messa in 

sicurezza del corso d’acqua “Valle Mosina – Bivio SP Acceso a Campodimele”, del suo alveo e 

delle sponde del fossato in località Valle Fosca, in tenimento del Comune di Campodimele, 

nonché delle aree comunali immediatamente circostanti. Allo scopo, l'Amministrazione civica si 

farà carico di attivare le risorse necessarie per garantire l'installazione di barriere di 

contenimento, segnaletica di pericolo, recinzioni e/o altri interventi volti a prevenire l'accesso 

nella zona pericolosa. Eventuali lavori strutturali dovranno essere realizzati a cura e spese del 

Comune o, se necessario, con il supporto della ditta esecutrice dei lavori. 

 

ORDINA ALTRESÌ 

 

che le aree pubbliche e private limitrofe al fossato, nonché i terreni ritenuti necessari per il 

raggiungimento del fossato oggetto dell’intervento, per le ragioni innanzi esplicate dovranno 

essere impegnati per l’attività di messa in sicurezza, ivi compreso il posizionamento di 

attrezzature, materiali e cantieri temporanei, nonché l'accesso alle macchine operatrici, e non 

potranno essere destinate ad altri scopi senza il preventivo consenso del Comune. 

 

Divieto di accesso: È fatto divieto a tutte le persone e veicoli di accedere nell'area del fossato 

e nelle zone circostanti, al fine di evitare danni e pregiudizi a cose e/o persone, fino a quando 

non saranno completati i lavori di messa in sicurezza definitiva. 

 

Verifica e monitoraggio costante: L'Ufficio tecnico comunale e il personale della Polizia 

Municipale sono incaricati di monitorare costantemente l'andamento del flusso d'acqua nel 

fossato e la situazione complessiva della zona per garantire la sicurezza e prevenire eventuali 

situazioni di pericolo. 

 



 

 
Decreto Ordinanza Sindacale n. 21 del 19-11-2024 - Pagina 4 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

Svolgimento lavori e terminazione: Gli interventi necessari per la messa in sicurezza degli 

argini e del corso d’acqua in località Valle Fosca saranno completati entro la data del 

25.11.2024, salvo cause di forza maggiore. 

 

DISPONE 

 

che il personale dell’Ufficio tecnico comunale, con il supporto della ditta esecutrice dei lavori, 

provvedano all’immediata delimitazione dell’area oggetto di interesse mediante transenne e/o 

relativo nastro segnaletico, demandando al Responsabile tecnico la determinazione 

dell’ampiezza della zona da perimetrare. 

 

AVVISA CHE 

 la mancata osservanza del presente provvedimento esporrà le parti inadempienti ad 

eventuali procedimenti ex art. 650 del codice penale; 

 avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente entro 60 giorni dall’avvenuta 

notificazione, nei termini e nei modi previsti dal D.Lgs. n. 104/2010, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199) entro 120 giorni dalla stessa notificazione. 

  

AVVERTE 

 

che la presente ordinanza è esecutiva e obbligatoria per tutti i residenti, i proprietari di 

immobili e le persone che dovessero trovarsi nelle vicinanze del fossato in località Valle Fosca 

in tenimento del Comune di Campodimele. 

 

DISPONE 

 

 la presente ordinanza è immediatamente esecutiva dalla pubblicazione; 

 la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Campodimele; 

 che il presente provvedimento: 

o sia notificato ai proprietari dei fondi e delle unità immobiliari limitrofe al fossato; 

o venga trasmesso alla Prefettura di Latina; 

o venga altresì trasmesso per quanto di competenza: 

 al Responsabile dell’Area 3 “Territorio e Ambiente” del Comune di 

Campodimele; 

 al Responsabile della Polizia Municipale del Comune di Campodimele; 

 al Comando della Stazione dei Carabinieri di Lenola; 



 

 
Decreto Ordinanza Sindacale n. 21 del 19-11-2024 - Pagina 5 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 al Commissariato P.S. di Fondi; 

 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco. 

 

Il controllo dell’esecuzione della presente ordinanza è demandato alla Polizia Municipale del 

Comune di Campodimele e a tutte le forze dell’Ordine. 

 

STABILISCE 

 

che quanto ordinato e disposto con il presente provvedimento abbia efficacia immediata, fatto 

salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi dell’atto 

medesimo, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione 

degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere.  

 
 
 IL SINDACO 
  Tommaso Grossi 
 
     
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


